


RESULTADOS 

DEFINITIVOS

1o Enero al 31 de Diciembre 2021



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

7,495

3,692

19,050

16,81016,661
15,254

13,793

12,00611,911
10,686

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

7,495 MILLONES DE PESOS 

INGRESOS DE TAQUILLA

+103%

Ingresos de taquilla en México 

Millones de pesos vendidos



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

113.6

64.5

350.0
332.0

348.0
331.0

296.0

257.0257.0
229.0

113.6 MILLONES DE BOLETOS VENDIDOS
Millones de boletos vendidos


Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

+76%



PRECIO PROMEDIO DEL BOLETO 

Fuente: Comscore

Valor expresado en pesos

Ingresos totales / Asistencia total

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

64.957.254.250.647.846.146.546.746.346.8

+13%



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0.90

0.51

2.77
2.65

2.82
2.71

2.46

2.112.18
1.96

Boletos vendidos / habitantes


ASISTENCIA PROMEDIO ANUAL  

0.90 VECES POR HABITANTE 

Fuente: Comscore / CONAPO

+76%



PELÍCULAS MÁS 
TAQUILLERAS 2021

# Película Ingresos Asistentes Distribuidora

1 Spider-Man Sin Camino a Casa $1,274 17.9 Sony

2 Rapidos y Furiosos 9 $522 8.0 Universal

3 Venom Carnage Liberado $504 7.7 Sony

4 Godzilla Vs. Kong $410 6.3 Warner

5 El Conjuro 3 El Diablo Me Obligó a Hacerlo $339 5.3 Warner

6 Eternals $315 4.6 Disney

7 Cruella $232 3.4 Disney

8 Black Widow $196 2.8 Disney

9 Space Jam Una Nueva Era $166 2.6 Warner

10 Shang-Chi y la Leyenda de los Diez Anillos $153 2.3 Disney

Cifras en millones  de pesos y millones de asistentes

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Comscore.



Sony

Warner

Universal

Walt Disney

Paramount

Videocine

Zima

Corazón

Diamond

Cinépolis Distribución

Otros 180

104

111

147

160

173

240

1,276

1,420

1,504

2,180

INGRESOS POR DISTRIBUIDORA DURANTE 2021
Millones de pesos

Corte al 31 de diciembre

Fuente: Comscore



CINE 

MEXICANO

1o Enero al 31 de Diciembre 2021



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

277
421

1,767

1,403

1,016

1,395

739

1,023

1,214

444

277 MILLONES DE PESOS EN TAQUILLA 

CINE MEXICANO

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

-34%

Millones de pesos



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4.6
7.6

34.6

29.5

22.4

31.6

17.2

23.4

28.7

10.3

4.6 MILLONES DE BOLETOS 
VENDIDOS DE CINE MEXICANO

Fuente: Comscore

Las cifras pueden variar de los resultados de IMCINE ya que se toman distintos criterios metodológicos

-39%

Millones de boletos vendidos



PELÍCULAS MEXICANAS 
MÁS TAQUILLERAS 2021
Cifras en millones  de pesos y millones de asistentes

Resultados al 31 de diciembre

Fuente: Comscore.

* Películas estrenadas en diciembre del 2020, sólo se toman en 

cuenta los ingresos durante 2021

# Película Ingresos Asistentes Distribuidora

1 El Mesero $65 1.0 Videocine

2 Un Rescate De Huevitos $50 0.90 Videocine

3 Chilangolandia $35 0.60 Cinépolis Dist.

4 Juega Conmigo $31 0.54 Videocine

5 El Exorcismo de Carmen Farias $30 0.50 Cinépolis Dist.

6 Los Trapos Sucios se Lavan en Casa $11 0.18 Warner

7 * Dime Cuando Tú $9 0.14 Cinépolis Dist.

8 Despues de Ti $8 0.12 Videocine

9 Ni Tuyo, Ni Mía $7.3 0.11 Cinépolis Dist.

10 Cosas Imposibles $4.4 0.07 Videocine



PELÍCULAS MEXICANAS ESTRENADAS 
COMERCIALMENTE DURANTE EL AÑO

Número de películas


2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

66

46

101

116

898585

67

104

91

Fuente: Comscore

Actualizado al  1o de Febrero

+43%



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

7,495

3,692

19,050

16,81016,661
15,254

13,793

12,00611,911
10,686

Porcentaje cine mexicano

3.7%

11.4%

9.2%
8.3%

6.1%

8.9%

5.3%

8.5%

10.9%

4.5%

CINE MEXICANO COMO PROPORCIÓN 
DE LA TAQUILLA TOTAL

Fuente: Comscore

Millones de pesos vendidos taquilla global



Número de películas

Fuente: Comscore


PELÍCULAS ESTRENADAS EN 2021 

SEGÚN SU NACIONALIDAD

Resto del Mundo
111

EUA
66

Mexicanas
46

2020

223

Estrenos

Resto del Mundo
118

EUA
101

Mexicanas
66

2021

285 

Estrenos



MÉXICO 

vs EL MUNDO



China

EUA

India

Rusia

Japón

México

Francia

Reino Unido

Corea del Sur

Brasil 52

60

80

94

113

136

145

379

425

1,156

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR NÚMERO 

DE BOLETOS VENDIDOS EN 2021

Millones de boletos 

Los número en gris son el monto obtenido el año pasado

Los porcentajes dentro de las barras son la caída vs el año anterior

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

+115%
+85%

+7%

+61%
+56%

+76%

+38%

+77%

-+30%

-18%

Recuperación del 8º al 6º lugar

(536)

(45)

(229)

(355)

(90)

(87)

(64)

(68)

(40)

(73)



Filipinas

Israel

El Salvador

Guatemala

Nicaragua

Singapur

Hong Kong

Costa Rica

Emiratos A.U.

Colombia

México 76%

120%

124%

125%

126%

128%

140%

150%

186%

363%

724%

TOP 10 PAÍSES CON MAYOR CRECIMIENTO EN  
BOLETOS VENDIDOS DURANTE 2021

Datos al 31 de diciembre del 2021

Recuperación del 59º al 22º lugar

Fuente: Screen Digest.



China

EUA

Japón

Reino Unido

Francia

Rusia

Alemania

Corea del Sur

India

México 368

400

494

513

563

729

732

1,715

4,178

7,213

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR TAQUILLA EN 2021
Millones de dólares

Los número en gris son el monto obtenido el año pasado

Los porcentajes dentro de las barras son la caídas vs el año anterior

Datos al 31 de diciembre del 2021

+147%

+119%

+58%

+79%

+42%

+60%

+34%

-4%

+1.5%

+93% Recuperación del 13º al 10º lugar

Fuente: Screen Digest.

(2,918)

(1,905)

(1,079)

(408)

(514)

(350)

(383)

(512)

(394)

(190)



China

EUA

Japón

Francia

Rusia

Corea del Sur

Australia

Alemania

México

Reino Unido 1.8%

1.9%

2.4%

2.5%

2.7%

3.5%

3.5%

8.2%

20.0%

34.4%

TOP 10 DE PAÍSES CON MAYOR 
PORCENTAJE DE LA TAQUILLA MUNDIAL

Millones de dólares

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

Recuperación del 13º al 9º lugar



India

Sudáfrica

Indonesia

Turquía

Kazajistán

Colombia

Brasil

México

Perú

Malasia 3.3

3.3

3.2

3.2

2.7

2.6

2.6

2.5

1.6

1.1

TOP 10 PAÍSES CON EL PRECIO PROMEDIO MÁS 
BAJO EN EL MUNDO EN 2021

Precios expresados en dólares

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

Recuperación del 10º al 8º lugar



Hong Kong

Singapur

Nueva Zelanda

Francia

Australia

Islandia

Irlanda

EUA

Noruega

Reino Unido

México 0.9

1.19

1.24

1.28

1.28

1.41

1.43

1.44

1.67

1.84

2.05

TOP 10 PAÍSES CON LA ASISTENCIA PER CAPITA 
MÁS ALTA EN EL MUNDO EN 2021

Boletos vendidos / habitantes

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

Recuperación del 33º al 20º lugar



INFRAESTRUCTURA



China

EUA

India

México

Francia

Rusia

Reino Unido

Alemania

Italia

España 3,593

4,063

4,495

4,564

5,575

6,114

7,471

9,527

41,172

35,000

TOP 10 PAÍSES CON LA MAYOR CANTIDAD 
DE SALAS DE CINE AL CIERRE DE 2021

Número de pantallas

Los porcentajes dentro de las barras son la proyección vs el año anterior

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

+12%

Se mantiene en el 4º lugar

69,787

41,172



EUA

Irlanda

Islandia

Francia

Nueva Zelanda

Australia

Noruega

Estonia

Dinamarca

Canadá

México 17,263

12,300

12,066

11,973

11,224

11,164

10,877

10,681

8,605

8,332

8,063

LOS 10 PAÍSES CON LA MENOR CANTIDAD DE 
HABITANTES POR PANTALLA EN 2021

Número de habitantes / Número de pantallas

Datos al 31 de diciembre del 2021

Fuente: Screen Digest.

Se mantiene en el 20º lugar



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

7,2527,5257,461
7,106

6,5936,432
6,0115,7335,5355,360

Salas en operación durante el año

Corte al 31 de diciembre

AL 31 DE DICIEMBRE HAN CERRADO 

273 SALAS EN COMPARACIÓN CON EL 2020

Fuente: Comscore

-3.6%



Fuente: Comscore

NÚMERO DE SALAS POR CIRCUITO

39

2,771

46

321

74

4,001
Cinépolis
Cinebox
Otros
Cinemagic
Cinemex
Citicinemas

Corte al 31 de diciembre



¡GRACIAS!


